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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu věnovat komparativnímu právu obchodních

společností. Budu porovnávat systém práva obchodních společností v USA a

v Evropě (v rámci Evropské unie), především v otázkách týkajících se podmínek pro

inkorporace společnosti a s tím souvisejícím Delaware efektem.

V první části mé diplomové práce budu popisovat Delaware efekt. Nejprve

popíšu důvody, ze kterých vyplývá, proč rozlohou a počtem obyvatel nevýznamný

Delaware získal pevnou pozici jako nejvýznamnější stát v USA, a to s ohledem na

vliv práva obchodních společností tohoto státu. Popíšu relevantní právní úpravu a

právní sytém státu Delaware a vysvětlím, proč tato úprava a systém vyvolává po

desetiletí mnohé akademické debaty a spory. Vylíčím historické základy

delawarského práva obchodních společností, tamější soudní systém a systém

precedentů a způsob, jakým se Delaware stal „jedničkou“ na inkorporačním trhu a

vysvětlím, proč je pro Delaware tolik důležitý počet registrovaných společností v jeho

jurisdikci.

Dále budu v práci popisovat „soutěže o inkorporace“, tedy situaci, ve kterých

jednotlivé státy USA „soutěží“ o co největší počet registrovaných společností

z důvodů příjmů pro státní rozpočet a s tímto spojený Delaware efekt. Dále vylíčím

akademické debaty, které tato soutěž o inkorporace přinesla, zaměřím se především

na teorie „Race to the Top“, „Race to the Bottom“ a na teorii, že ve skutečnosti

žádná soutěž o inkorporace neprobíhá.

V další části mé diplomové práce se zaměřím na situaci v právu obchodních

společností v Evropě. Budu popisovat odlišnosti mezi „inkorporační teorií“ a „teorií

skutečného sídla“. Popíšu výhody a nevýhody pro aplikaci těchto teorií. V této části

mé práce dále provedu porovnání pravidel pro inkorporace společností v USA a

v různých evropských státech, popíšu hlavní rozdíl mezi USA a některými

evropskými státy, ve kterých se společnosti nemohou zaregistrovat, pokud v nich

nemají své skutečné sídlo. Následně se budu věnovat otázce, jak k tzv. Delaware

efektu může přispívat nebo naopak, jak může Delaware efekt omezovat činnost

evropských zákonodárců a rozhodovací činnost ESD. Budu popisovat, zda jsou teorie

sídla a inkorporační teorie slučitelné s právními akty Evropských Společenství a jaký

vliv má judikatura ESD na aplikaci těchto teorií. Budu se věnovat otázce rozporu
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teorie Skutečného sídla s primárním právem Evropské unie. Na judikatuře ESD

popíšu, v čem spočívá rozpor právní úpravy některých členských států Evropské unie

s primárním právem a jakou roli hraje rozhodování ESD při odstraňování těchto

rozporů.

Na závěr mé práce se budu zabývat otázkou, zda jsou v Evropě podmínky pro

výskyt Delaware efektu a porovnám situaci v Evropě se situací v USA. Konečně se

budu zabývat otázkou, zda a do jaké míry v Evropě již Delaware efekt (legislativní

soutěž) probíhá, co jsou jeho projevy a jaké důsledky může Delaware efekt v Evropě

přinášet.

2. Aspekty inkorporace v Delawaru

V této části práce budu popisovat způsob a důvody, proč se stal Delaware

významným státem s ohledem na právo obchodních společností, co dělá tento stát pro

to, aby si svou pozici udržel a jaké výhody tato situace Delawaru přináší.

2.1. Stát Delaware

Stát Delaware leží na východním pobřeží USA. Mohlo by se zdát, že

Delaware je se svými 800 000 obyvateli a rozlohou 6 452 km² 1(druhý nejmenší stát

Spojených Států Amerických) v porovnání s jinými státy USA nevýznamným státem.

Opak je pravdou, vezmeme-li v úvahu význam práva obchodních společností tohoto

státu. Delaware je již více než sto let nejvýznamnějším státem v USA z pohledu práva

obchodních společností. Z tohoto důvodu lze říci, že tento rozlohou a počtem

obyvatel nevýznamný stát je důležitý pro právo obchodních společností v globálním

měřítku.

1 www.delaware.gov
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2.2. Význam inkorporací pro Delaware

Následující údaje poslouží jako ukazatel důležitosti počtu inkorporovaných

společností pro stát Delaware, a to především pro státní rozpočet. „Fortune 500“ je

žebříček pěti set největších amerických společností, který je každoročně sestavován

časopisem Fortune podle obratu, kterého společnosti v daném roce dosáhly.2 V roce

2008 bylo 63% obchodních společností z žebříčku Fortune 500 inkorporováno

v Delawaru. Více než polovina všech veřejně obchodovatelných amerických

společností má sídlo v Delaweru. Celkově se jedná o více než 800 000 společností. 3

Z hlediska možnosti společností být obchodovatelnými na burze se obchodní

společnosti v USA dělí na „closely held corporations“, společnosti, jejichž akcie jsou

v rukou menšího počtu lidí (není tomu tak vždy, někdy mohou být v rukou početné

skupiny lidí), které nejsou veřejně obchodovatelné, a „publicly held corporations“

společnosti, jejichž akcie jsou obchodovány na burze. V ekonomickém významu jsou

společnosti obchodovatelné na burze pro národní hospodářství podstatně důležitější

než všechny ostatní formy podnikání v USA dohromady.4 Od roku 1973 75% z nově

vznikajících na burze obchodovatelných společností si zvolilo jako místo své

inkorporace Delaware.5

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je Delaware považován za

„obchodní značku“ pro obchodní společnosti a zároveň je Delaware považován za

„přirozené prostředí“ pro inkorporaci.6 Delaware v současnosti vybírá na

inkorporační dani a souvisejících poplatcích více než 600 milionu dolarů ročně, což

tvoří téměř čtvrtinu celkového rozpočtu státu Delaware.7 Výše zmíněná čísla nám

dávají jasnou informaci o důležitosti těchto příjmů pro státní rozpočet.

Význam příjmů plynoucích z registrace společností je vyjádřen v preambuli

zákona z roku 1976, který reviduje „Delaware General Corporation Law“, tedy kodex

upravující právo obchodních společností v Delaweru. V preambuli je jako z jeden

z důvodů přijetí nového zákona vyjádřena explicitně důležitost příjmů z inkorporační

daně a spojených poplatků pro státní rozpočet:“..příznivé podmínky pro společnosti

2 www.fortune500s.net
3 http://corp.delaware.gov
4 Robert W. Hamilton, Corporations, St. Paul Minn.,2001, str.17
5 http://corp.delaware.gov
6 Lewis S. Black, Why Corporations Choose Delaware, Delaware Department of State 2007, str 1
7 http://budget.delaware.gov
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k inkorporaci v Delawaru jsou hlavním zdrojem státního příjmu..“8

Motivaci Delawaru k „lákaní“ společností k inkorporaci dále dobře vystihuje

prohlášení delawarského státního úředníka, komentujícího vliv novely Delaware

General Corporation Law z roku 1967 pro Wall Streat Journal“. Odezva společností

na novelizaci vysoce předčila naše očekávání, celkový počet reinkorporovaných

společností v Delawaru může do konce roku dosáhnout počet 9000 společností.“9

Z oficiálních zdrojů státu Delaware jasně vyplývá, že snaha přitáhnout co

největší počet společností do své jurisdikce tvoří důležitý zdroj příjmů pro státní

rozpočet.

2.3. Vznik fenoménu

Historie práva obchodních společností v Delawaru začala již v roce 1776

přijetím Delawarské ústavy, která se sice o obchodních společnostech nezmiňovala,

ale převzala anglické obyčejové i statutární právo, které již v té době obsahovaly

prvky práva společností. Např. v souladu s „Bubble Act“, zákonem parlamentu Velké

Británie z roku 1720, který byl vydán v reakci na možné ohrožení vlivu parlamentu

na regulaci obchodu, je stanoveno, že akcie společností mohou být vydávány pouze

se svolením parlamentu.10 Pravidla, vycházející z anglického práva, vydržela

v platnosti do až do vyhlášení nezávislosti USA na Anglii v roce 1776.

Postupem času, jak docházelo ke změnám Delawarské ústavy, přibývala nová

ustanovení, týkající se obchodních společností. Stále však bylo možné provést

inkorporaci pouze speciálním aktem zákonodárce. Tuto situaci změnila až ústava

z roku 1897, která výslovně povoluje založení společnosti po splnění zákonných

náležitostí, bez toho, aby bylo potřeba zvláštního“ povolovacího“ zákona pro danou

společnost.11

Zákonná úprava New Jersey posloužila delawarským zákonodárcům jako


[…]


v oblasti práva obchodních společností v případech, které by jinak spadaly pod

pravomoc jednotlivých států. Podobná situace však není uvnitř Evropského

společenství, kde Evropský zákonodárce musí konat v souladu s principem

subsidiarity, ukotveným ve Smlouvě, který ukládá možnost legislativního opatření

Společenství pouze pro případy, kdy zamýšleného cíle nemůže být dosaženo
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členskými státy.

V neposlední řadě je třeba zmínit, že jako „brzda“ legislativní soutěže mohou

působit kulturní odlišnosti mezi jednotlivými státy Evropské unie. Tyto odlišnosti

mají za následek, že značná část investorů je zaměřená na investování ve svém

domácím státě a čistě ekonomicko-právní hledisko ustupuje do pozadí.144 Porovnáme-

li situaci v USA a v Evropě, pak je důležité vzít v úvahu i kulturní hledisko. Evropská

unie je tvořena 27 státy a každý z nich má svoji jedinečnou kulturu, samostatnou

historii a především svůj vlastní jazyk. Na rozdíl od USA existuje v rámci Evropské

unie 23 oficiálních jazyků, což umocňuje kulturní aspekt a jeho vliv na místa

k inkorporace. Z těchto důvodu bude velká část investorů volit jako místo

inkorporace svých společností své domácí státy. Tyto kulturní aspekty tvoří faktickou

bariéru ke vzniku situace, kdy by legislativní soutěž v rámci Evropy dosáhla

obdobných rozměrů jako v USA, ačkoli po výše uvedené sérii rozhodnutí Evropského

soudního dvora možnost rozvinutí legislativní soutěže reálně existuje.

11. Shrnutí

V této práci jsem se zabýval srovnávacím právem obchodních společností.

Popisoval jsem vznik legislativní soutěže a Delaware efektu v USA. Vysvětlil jsem

důvody, proč stát Delaware získal takřka neotřesitelnou pozici na inkorporačním trhu

v USA. Dále jsem porovnával situaci v USA a v EU s ohledem na možnosti

inkorporací obchodních společností. Popisoval jsem rozdílné podmínky pro vznik

legislativní soutěže a Delaware efektu v USA a Evropské unii. Dále jsem se zabýval

popsáním situace, která nastala v rámci EU po sérii rozhodnutí ESD týkajících se

inkorporací obchodních společností. Popsal jsem změny, které tato rozhodnutí

soudního dvora přenesly ve vztahu k mobilitě společností uvnitř EU a ve vztahu

k rozvoji legislativní soutěže.

Jako hlavní cíl této práce jsem si stanovil zodpovězení otázky, zda je možné,

aby se legislativní soutěž a s ní spojený Delaware efekt vyvinuly v rámci Evropské

unie a pokud ano, jaké důsledky mohou tyto jevy přinést. Ve své práci jsem došel

k následujícím závěrům:
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• Po sérii rozhodnutí ESD vznikla v rámci Evropské unie možnost rozvinutí

legislativní soutěže, čemuž v minulosti bránily právní řády těch členských

států, které ve své jurisdikci aplikovaly teorii sídla.

• V porovnání s USA je však situace v EU natolik odlišná, že možnost rozvoje

legislativní soutěže v obdobné míře jako v USA nebo možnost vzniku

„Evropského Delaweru“ je vyloučena. Tato tvrzení opírám o porovnání

situace v obou právních oblastech, ze kterého vyplývají podstatné odlišnosti

v právních i kulturních aspektech obou oblastí, které vylučují obdobní rozvoj

legislativní soutěže po vzoru USA, uvnitř Evropské unie.

• V rámci Evropské unie nemůže dojít k rozvoji legislativní soutěže do takové

míry jako v USA, legislativní soutěž však již do jisté míry probíhá, ale je

limitována svým rozsahem mimo harmonizovanou oblast práva obchodních

společností.

• Legislativní soutěž uvnitř Evropské unie může mít za následek progresivní

vývoj práva obchodních společností členských států a může obecně prospět

rozvoji obchodních vztahů a tím zvýšit konkurenceschopnost evropského trhu.
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Seznam zkratek

ES - Evropské společenství

EU - Evropská unie

USA - Spojené státy americké

ESD - Evropský soudní dvůr

Smlouva - Smlouva o založení Evropského společenství
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The Abstract

DELAWARE EFFECT AND ITS INFLUENCE ON EUROPEAN LAW

My thesis deals with Delaware effect in the United States and its effect on

European law. The short introduction of my thesis contains the summary of the

purpose of my thesis. The aim of my thesis is to compare the situation in the United

States and in Europe in respect of incorporations of companies and to find out if the

similar competition between corporate charters as it occurred in the United States can

occur or has already occurred in Europe. After short introduction, I describe the

beginnings of the competition between states in the USA to attract incorporations.

Moreover, I describe the triumph of Delaware in this competition. Further, I describe

the legal system of Delaware and its uniqueness with respect to corporation law. I

characterize main theories concerning regulatory competition, I lay stress on Race to

the Top and Race to the Bottom theory.

In subsequent part of my thesis I compare the situation in the USA and Europe

in respect of company’s incorporation. I refer to main theories concerning

incorporation, the Seat Theory and the Theory of Incorporation. Consequently I deal

with compatibility of the Seat Theory and Incorporation Theory with EU legislation

and with the process of company law harmonization within the European Union.

Further, I describe decisions of the European Court of Justice regarding free

establishment of companies within the European Union. I characterize in what respect

the decisions of the ECJ has changed the applicability the Seat and Incorporation

theories.

Later on, I refer to the situation which came up after series of the ECJ decision

which can be considered as the outset of the regulatory competition between

European states. Finally, I try to compare conditions for regulatory competition in the

United States and within European Union. I point the fact that Delaware affect as it

occurred in the United States cannot occur within the European Union in the same or

similar intensity, however same aspect of the Delaware within the EU has already

occurred.
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