## Posudek oponenta diplomové práce

### Kamil Milič - Vliv Delaware efektu na Evropské právo (54 str.)

Diplomová práce pana Kamila Miliče se zabývá problematikou soutěže národních právních řádů, zejm. snahou států volbou vhodné regulace přimět obchodní společnosti, resp. jejich zakladatele, aby své sídlo registrovali na jejich území. Diplomant vysvětluje fenomén soutěže právních řádů na příkladu amerického státu Delaware, který – ač svou rozlohou a počtem obyvatel nedůležitým státem USA – je v oblasti práva obchodních společností nejvýznamnějším státem. Diplomant si přitom jako svůj hlavní úkol uložil zodpovědět na otázku možnosti vzniku legislativní soutěže v oblasti obchodního práva mezi členskými státy EU.

Problematika soutěže právních řádů v EU je velmi aktuální. Řada průlomových rozsudků ESD (Centros, Überseering apod.) vedla k rapidnímu nárůstu založení obchodních společností podle jiného práva, než právního řádu státu, kde obchodní společnost skutečně vykonává svou činnost. Zákonnodárci některých evropských zemí tak novelizovali své předpisy obchodního práva a přitom se ani nesnažili zastírat, že novela je přijímána za účelem učinit tuto právní formu atraktivnější než obdobnou zahraniční formu (viz např. přijetí novely zákona o společnosti s ručením omezeným v SRN jako reakce na častou volbu britské Ltd. německými podnikateli). Daná problematika přitom byla českou doktrínou zpracována pouze zčásti; komplexnější srovnání se situací v USA přitom nebylo - podle mých znalostí - provedeno. Volbu tématu proto vítám a téma hodnotím jako velmi zajímavé.

S ohledem na zvolené téma bylo nezbytné prostudovat (vzhledem k absenci domácích zdrojů) zahraniční materiály věnované zejm. příčinám a důsledkům soutěže právních řádů v USA. Nezbytné naproti tomu nebylo nastudování vlastní obchodně-právní úpravy státu Delaware (byť by doplnění diplomové práce o konkrétní zákonná ustanovení k dokreslení výkladu bylo ku prospěchu věci). Problematika uznávání právnických osob, rozhodování ESD a dopady na právo členských států je zpracována velmi podrobně. Lze proto uzavřít, že zpracování zvoleného tématu nevyžadovalo rozsáhlé teoretické znalosti ani potřebu náročného seznámení se se vstupními materiály. Rozsah zdrojů zvolených diplomantem a jejich zpracování je korektní; diplomant přitom dobře prokázal schopnost pracovat se zahraniční literaturou.

Diplomant práci rozdělil do jedenácti částí. Po stručném úvodu následují části věnované důvodu vzniku tzv. Delaware efektu (2. – 4. část), kde jsou popsány okolnosti vývoje právní úpravy obchodních společností ve státě Delaware a zejména potom příčiny jejího úspěchu; pozornost je věnována (údajně) soutěži jednotlivých států USA o co největší počet registrovaných společností. Následně je pozornost věnována EU. Diplomant nejdříve vysvětluje rozdíl mezi právem obchodních společností k inkorporaci (popř. přesunu sídla) v USA a EU (5. část). Následující části jsou věnovány inkorporační teorii (6. část) a teorii sídla (7. část), resp. teorii překrývání (5. část, kapitola 5.3). Klíčovou pasáží práce je 8. část, která se zabývá otázkou možnosti soutěže národních úprav v rámci EU a dopadem evropské harmonizace na obchodní právo členských států; diplomant zde porovnává situaci v EU se situací v USA. Následující (9. část) je věnována rozhodnutím ESD. Dopad rozsudků ESD na soutěž právních řádů členských států a limity pro rozvoj legislativní soutěže osvětluje 10. část; tuto část je rovněž možno označit za klíčovou. Ve stručném závěru diplomant odpovídá na vyčtenou otázku stran možnosti soutěže právních řádů členských států EU.

Stran struktury diplomové práce je možno vytknout, že je příliš mnoho místa věnováno popisným pasážím; klíčové části diplomové práce (zejm. 8. a 10. část) by zasloužily více místa a hlubší analýzu. Zde by byl rovněž prostor pro představení vlastního názoru diplomanta podpořeného relevantními

argumenty, což v práci téměř chybí. To je také podle mého názoru největší nedostatek předložené diplomové práce. Většinou ostatních pasáží by naopak prospělo zeshitlení. To platí tím spíše, že se v práci často vyskytují několikrát opakovaná shrnutí či přepis předchozího textu, např. v rámci citace jiného autora. Přesto lze uvést, že svého cíle (viz výše) autor dosáhl, když na závěr diplomové práce odpovídá na vytčenou otázku a stručně svůj závěr argumentuje.

Kladně je třeba hodnotit dokreslení popisu praktickými údaji (viz např. s. 3). Negativně naopak posuzují skutečnost, že v některých případech není zřejmý smysl citovaného textu a jeho význam pro další části práce (viz např. kapitola 4.6, zejm. první a druhý odstavec na s. 21).

V práci je možné nalézt nedostatky v interpunkci i relativně časté překlepy. Vytknout je třeba taktéž nedokonalý systém citací (systém není jednotný v celé práci, chybí tečky u zkratk). Grafická úprava práce je odpovídající.

Při obhajobě navrhuji zaměřit se na vybrané teze diplomové práce. Diplomant píše o „race with the Federal Government“ a v této souvislosti uvádí: „Delaware tedy nemůže například upravit svůj právní řád tak, aby posloužil co nejvíce manažerům a omezil práva akcionářů.“ (s. 15 – 16). Uvedená teze by zasloužila vysvětlení. V diplomové práci je dále napsáno, že „myšlenka harmonizace stojí v přímém rozporu s legislativní soutěží o inkorporace.“ (s. 37). V rámci obhajoby diplomové práce by se mohl diplomant zamyslet nad opačným výkladem (srov. tzv. „harmonizaci zdola“, kdy v SRN a Francii bylo postupně připuštěno založení společnosti s ručením omezeným bez požadavku na minimální základní kapitál).

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Kvalita práce s ohledem na vytčené nedostatky podle mého názoru odůvodňuje hodnocení klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Praze dne 25.05.2010

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.
Oponent diplomové práce